Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Briefe - Cod. Aug. perg. 83

Paulus <Apostel, Heiliger>

[S.l.], [11. Jh.]

Epistola beati Pauli apostoli ad Romanos

[urn:nbn:de:bsz:31-11851](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-11851)

dicendi; de gaudio cu gaudentib; de ploratu stentib; de humilitate; de nou reddenda iniuria; de punctione cordis & hominibus; de pacem habere cum omnibus scilicet hominibus;

XLVII De omnib; qm sibi sed do aut inuicentur; aut inuicentur; de possessione inuicem; odent n odent; nec n manducant manducant; debeat iudicare;

XLIII De subiectione erga principes & potestates;

XLVIII De iudicio dñi qm ante tribunal stabit;

XLIII De redditione unicuique omnium debitorum;

XLIX De eo qd nihil comune sit nisi e; q existinat ee commune; sicut pax & qui;

XLV De euigilantia & exercitio fidei; & sobrietate; & continentia;

L De periculo tristitiam froni sui ptea suu; q n sic regnu di ptea & potu; sed qd u;

XLVI De euangelio; & tradicione carnis; & manducantib; acinmas;

LI De misterio dñi ante passionē in silentio habito; p passionē u ipsius; & euclatio;

EXPLICIUNT CAPITULA

Mare uocatus est quibusda uentura ratione; nomina; inponantur ut istae & iacob; & iulius; unde sicut inquit; ut tempore de persecu; noue & legit in unis; suscipiens uerba apostoli; paulus; & paruit; & paruit;

INCIPIT EPISTOLA BEATI PAULI APLI AD ROMANOS

Paulus seruus xpi ihu; uocatus apostolus; segregatus in euangelium di; quod ante promiserat per prophetas suos; In scripturis scis de filio suo; qui factus est ei ex semine dauid; secundum carnem; qui praedestinatus e; filius di in uirtute; secundum spm scificationis; ex resurrectione mortuorum ihu xpi dñi nri; Per quem accepimus gratiam; & apostolatum; ad oboediendum fidei in omnibus gentibus; pronomine eius; In quibus estis & uos uocati ihu xpi; omnibus qui sunt romae dilecti di; uocati scis; Gratia uobis; & pax; a dno & dno ihu xpo;

Primum quidem gratias ago de meo; per ihu xpm; pro omnibus uobis; quia fides ura asseruatur in uniuerso mundo; Testis enim mihi e; dr; cui seruo in spu meo; In euangelio filii eius; quod sine intermissione memoriae urae facio semper in orationibus meis; obsecrans; si quo modo; prosperum iter habeam in uoluntate di ueniendi ad uos; Desidero enim uidere uos; ut aliquid uobis impertiar gratiae spiritalis; ad confirmandos uos; id est simul consolari in uobis; per ea quae in uicem est fidem uestram eaq; meam;

Non enim uisitor uos ignorare frs; quia saepe proposui uenire ad uos; & prohibitus sum usq; adhuc; ut aliquid fructum habeam in uobis; sicut & in ceteris gentibus; Graecis; ac barbaris; sapientibus; & insipientibus; debitor sum; Itaque quodam me e; promptus sum; & uobis qui uos estis euangelizare; Non enim erubesco euangelium; uisus enim di e; in salutem omnium credenti; iudeo primu; & graeco; iustitiae enim di in eo reuelatur; ex fide in fide;

Reuelatur enim ira di de caelo; super omne impietatem; & iniustitiam hominum; eorum qui ueritatem diuini

Interpretationes & glossae in margine dextero; quae addunt ad sensum textus; sicut 'in iudicio dñi qm ante tribunal stabit' et 'De periculo tristitiam froni sui ptea suu'.

^{In idolo}
^{f. falsitate}
^{i. ueritate}
 In iustitia deane[m] quia quod notum e[st] manifestum e[st] nulli;
^{f. per ueritate sua}
^{f. t. ac}
^{f. adu. in tunc}
 Inuisibilia enim ipsi sacra
 tura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciunt;
^{f. peccati cor. dno}
^{f. peccati cor. dno}
 sempiterna quoq[ue] uirtus eius & diuinitas ita ut sint in
 excusabiles; Quia cum cognouissent dnm non sicut dnm
^{f. peccati cor. dno}
^{f. peccati cor. dno}
 glorificauerunt aut gratias egerunt sed euauerunt
 incogitationibus suis & obscuratum e[st] insipienti cor
 eorum; Dicentes enim se esse sapientes stulti facti s[un]t
 Et mutauerunt gloria[m] incorruptibilis di[ei] in similitu
^{f. trad. p. m. s. f.}
^{f. trad. p. m. s. f.}
 dinem imaginis corruptibilis hominis & uolucrum
 & quadrupedum & serpentium; Propter quod tra
^{f. ad inferiora p. m. s. f.}
^{f. ad inferiora p. m. s. f.}
 didit illos d[omi]n[u]s in desideria cordis eorum in immun
 ditia ut contumelios afficerent corpora sua in semetipsis
 Qui commutauerunt ueritatem di[ei] in mendacium & colu
 erunt & seruier[unt] potius creaturae quam creatori;
 qui est benedictus in saecula amen

Propterea tradidit illos d[omi]n[u]s in passiones ignominiae
 Nam feminae eorum immutauerunt naturalem uisum

in eum usum qui est contra naturam; Similiter au
 tem masculi relicto naturali usu femine exarserunt
 in desideris suis inuicem masculi in masculos tur
 pitudinem operantes et mercedem quam oportuit et
 roris sui in semetipsis recipientes; Et sicut non probauer
 d[omi]n[u]m habere in notitia tradidit illos d[omi]n[u]s in reprobu[m] sensum
 ut faciant ea quae non conueniunt Repletos omni ini
 quitate malitia fornicatione auaritia nequitia ple
 nos homicidio contentione dolo malignitate
 susurrone detractores do odibiles contumeliosos su
 perbos elatos inuentores malorum parentibus non o
 boedientes insipientes in compositos sine affectione
 absque foedere sine misericordia Quicum iustitiam
 di cognouissent non intellexerunt quo quitalia agunt
 digni sunt morte Non solum au[tem] qui ea faciunt sed etia[m]
 qui consentiunt facientibus;

Propter quod inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas
 In quo enim alterum iudicas teipsum condemnas; Ea
 dem enim agit quae iudicas; Scimus enim quia iudiciu[m]
 di e[st] secundum ueritatem in eos qui talia agunt; Ex
 istimas au[tem] hoc o homo qui iudicas eos qui talia agunt
 & facis ea quia tu effugies iudiciu[m] di; An diuicias

In iustitia deane[m] quia quod notum e[st] manifestum e[st] nulli;
 Inuisibilia enim ipsi sacra tura mundi per ea quae facta sunt
 intellecta conspiciunt; sempiterna quoq[ue] uirtus eius & diuinitas
 ita ut sint in excusabiles; Quia cum cognouissent dnm non sicut
 dnm glorificauerunt aut gratias egerunt sed euauerunt incogitationibus
 suis & obscuratum e[st] insipienti cor eorum; Dicentes enim se esse
 sapientes stulti facti s[un]t Et mutauerunt gloria[m] incorruptibilis
 di[ei] in similitudinem imaginis corruptibilis hominis & uolucrum &
 quadrupedum & serpentium; Propter quod tradidit illos d[omi]n[u]s
 in desideria cordis eorum in immunditia ut contumelios afficerent
 corpora sua in semetipsis Qui commutauerunt ueritatem di[ei] in
 mendacium & coluerunt & seruier[unt] potius creaturae quam
 creatori; qui est benedictus in saecula amen
 Propterea tradidit illos d[omi]n[u]s in passiones ignominiae Nam
 feminae eorum immutauerunt naturalem uisum in eum usum qui
 est contra naturam; Similiter autem masculi relicto naturali usu
 femine exarserunt in desideris suis inuicem masculi in masculos
 turpitudinem operantes et mercedem quam oportuit et roris sui
 in semetipsis recipientes; Et sicut non probauerunt d[omi]n[u]m
 habere in notitia tradidit illos d[omi]n[u]s in reprobu[m] sensum ut
 faciant ea quae non conueniunt Repletos omni iniquitate malitia
 fornicatione auaritia nequitia plenos homicidio contentione
 dolo malignitate susurrone detractores do odibiles contumeliosos
 superbos elatos inuentores malorum parentibus non obaedientes
 insipientes in compositos sine affectione absque foedere sine
 misericordia Quicum iustitiam di cognouissent non intellexerunt
 quo quitalia agunt digni sunt morte Non solum au[tem] qui ea
 faciunt sed etia[m] qui consentiunt facientibus; Propter quod
 inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas In quo enim alterum
 iudicas teipsum condemnas; Eadem enim agit quae iudicas;

In iustitia deane[m] quia quod notum e[st] manifestum e[st] nulli;
 Inuisibilia enim ipsi sacra tura mundi per ea quae facta sunt
 intellecta conspiciunt; sempiterna quoq[ue] uirtus eius & diuinitas
 ita ut sint in excusabiles; Quia cum cognouissent dnm non sicut
 dnm glorificauerunt aut gratias egerunt sed euauerunt incogitationibus
 suis & obscuratum e[st] insipienti cor eorum; Dicentes enim se esse
 sapientes stulti facti s[un]t Et mutauerunt gloria[m] incorruptibilis
 di[ei] in similitudinem imaginis corruptibilis hominis & uolucrum &
 quadrupedum & serpentium; Propter quod tradidit illos d[omi]n[u]s
 in desideria cordis eorum in immunditia ut contumelios afficerent
 corpora sua in semetipsis Qui commutauerunt ueritatem di[ei] in
 mendacium & coluerunt & seruier[unt] potius creaturae quam
 creatori; qui est benedictus in saecula amen
 Propterea tradidit illos d[omi]n[u]s in passiones ignominiae Nam
 feminae eorum immutauerunt naturalem uisum in eum usum qui
 est contra naturam; Similiter autem masculi relicto naturali usu
 femine exarserunt in desideris suis inuicem masculi in masculos
 turpitudinem operantes et mercedem quam oportuit et roris sui
 in semetipsis recipientes; Et sicut non probauerunt d[omi]n[u]m
 habere in notitia tradidit illos d[omi]n[u]s in reprobu[m] sensum ut
 faciant ea quae non conueniunt Repletos omni iniquitate malitia
 fornicatione auaritia nequitia plenos homicidio contentione
 dolo malignitate susurrone detractores do odibiles contumeliosos
 superbos elatos inuentores malorum parentibus non obaedientes
 insipientes in compositos sine affectione absque foedere sine
 misericordia Quicum iustitiam di cognouissent non intellexerunt
 quo quitalia agunt digni sunt morte Non solum au[tem] qui ea
 faciunt sed etia[m] qui consentiunt facientibus; Propter quod
 inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas In quo enim alterum
 iudicas teipsum condemnas; Eadem enim agit quae iudicas;

^{largitas} bonitatis eius & patientiae & longanimitatis contem-
 nis ignorant quo benignitas di ad poenitentiam te addu-
 cit; ^{1. prouocat} Secundum duritiam aut tuam & impenitentem cor,
 thesaurizas tibi iram in die irae & reuelationis iusti-

udicii di qui reddet unicuique secundum opera eius.
 His quidem qui secundum ^{operant} patientiam boni operis gloria
 & honorem & incorruptionem querentibus vitam aeternam

His autem qui ex contentione & qui ad quiescunt ue-
 ritati credunt aut iniquitati irae & indignatio &

angustia. In omne anima hominis operatus malum.
 iudaei primum & greci gloria autem & honor &

pax omni operanti bonum iudaeo primum & greco
 Non est enim personarum acceptio apud deum; quicumque

enim sine lege peccauerunt sine lege & peribunt;
 Et quicumque in lege peccauerunt pro lege iudicabuntur.

Non enim auditores legis iusti sunt apud deum sed
 factores legis iustificabuntur; Cum enim gentes
 quae legem non habent naturaliter quae legis sunt faciunt

eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex qui
 ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis

Testimonium reddente illis conscientia ipsorum. Quin-
 tet se in uice cogitationum accusantium aut etiam

defendentium. In die ^{1. quae} cum iudicabit deus occulta homi-
 num secundum euangelium meum per Iesum Christum

Si autem tu iudeus cognomineris & requiescis in lege &
 gloriaris in deo & nosti uoluntatem eius & probus

utilioris instructus per legem Confidis te ipsum ducem
 esse cecorum lumen eorum qui in tenebris sunt. Eru-
 ditorem insipientium magistrum infantium habentem

formam scientiae & ueritatis in lege; Qui ergo
 alium doces te ipsum non doces; Qui praedicas non fu-
 randum furaris; Qui dicis non moechandum moe-

cheris; Qui abominaris idola sacrilegium facis;
 Qui in lege gloriaris per praeuaricationem legis deum

In honoras; Nomen enim dei pro uos blasphematur
 inter gentes; Sicut scriptum est; Circumcisio quidem

prodest si legem custodias; Si autem praeuaricator legis
 si circumcisio tua praepitium facta est; Surgit
 praepitium iustitiae legis custodiat nonne praepi-
 tium uicium. In circumcissione reputabitur &

Qui subtrahit non conficit solacium
 non uenerat iudicium et meruit
 reponit tibi poena quae uoluit iudicium
 dicit recipiat quicquid iudicium de quibus
 testatur etiam ab his iustis qui pro
 conuersione in iustis quo de conuersi
 non si fuerit & honorant iustitiam

his qui contentione contemnit
 inquit quoniam de contentione contemnit
 inquit inquit tibi reddat equum
 de tunc deum reddat equum
 iudicium & de qua contentione inquit
 inquit contentione